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1.0 Úvod

Cílem této práce je souvisleji a obšírněji rozebrat hlavní dílo Abrahama

Maimonida. Tímto dílem je arabsky psaná kniha „Kifájat le-abidín“. Nejlépe jej

lze přeložit jako „Průvodce služebníka Božího“. Technicky se jedná o rozšíření

mé bakalářské práce, která se zabývala životem a částečně i dílem Abrahama

Maimonida. Dlouhodobě jsem cítil potřebu rozšířit kapitolu pojednávající o jeho

díle. Tato práce má tuto tužbu naplnit. Ačkoliv tento text bude obsahovat úvod

týkající se Abrahamova života, stěžejní část se bude týkat jeho díla. Rád bych

zde jeho dílo podrobněji popsal a doplnil častými citacemi. Věřím, že samotné

citace přeložené do češtiny budou hodny úsilí. Tyto citace navíc poslouží

tomu, aby se čtenář s myšlenkami rabi Abrahama lépe seznámil. Knihu

rozeberu kapitolu po kapitole a pokusím se poukázat na smysl myšlenek, které

rabi Abraham předkládá. Dále budeme společně pátrat po možných

souvislostech s islámem, kterým byl rabi Abraham ve svém životě dozajista

ovlivněn. Pokusím se také nadnést několik svých vlastních myšlenek týkajících

se názorů rabi Abrahama. Osobně věřím, že stará filosofie i teologie mohou

stále přinést aktuální myšlenky, které můžeme využít v dnešním světě. Dílo

rabi Abrahama není výjimkou. Ačkoliv je staré okolo osmi stovek let, budeme

k němu přistupovat jako k dílu, které má co říct i dnešnímu čtenáři.

Do příloh vložím několik dalších překladů, které se nenacházejí v citacích

v rámci hlavního textu. Je dobré, aby alespoň části jeho díla byly přímo

přístupné a bylo možné z nich čerpat. Překlady budou bohužel brány

z anglicko-hebrejského překladu originálu. Dostat se k arabskému originálu je

jednak nesnadné a zároveň by bylo o mnoho složitější pokoušet se o překlad

středověkého arabského textu. Věřím však, že zmíněný anglicko-hebrejský

překlad má také velkou cenu, neboť je zpracován dobře a kvalitně. Překlady

brané z této anglicko-hebrejské verze budou tedy také spolehlivé.

Práce takového druhu si zaslouží úvod pojednávající o životě Abrahama

Maimonida. Tento úvod je převzat z mé bakalářské práce „Život a dílo

Abrahama Maimonida“1. Je sice částečně upraven, ale většina zůstala beze

změn. Nachází se v druhé a třetí kapitole, nazvané „Historický úvod“ a

1 Matějíček, J. (2010)
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„Abraham Maimonides“. Považuji ho za dobře zpracovaný a nevidím smysl ve

znovu zpracování stejného textu. Druhá část práce, nazvaná „Průvodce

služebníka Božího“, je nově vypracovaná. Sama splňuje rozsahové nároky

kladené na vypracování diplomové práce. Nově zpracovaný je samozřejmě i

úvod a závěr.

Závěr je míněn jako shrnující analýza celého díla, kde se pokouším na jednom

místě poukázat na zásadní myšlenky celého díla. Nejedná se jen o shrnutí

myšlenek už dříve napsaných ale také o poukázání na nové možnosti výkladu

díla. Závěr také obsahuje vlastní myšlenky, které jsem z různých důvodů

nezahrnul do hlavního textu. Závěr také obsahuje hlavní myšlenky týkající se

vztahu mezi muslimy a židy v díle rabi Abrahama.

K druhé a třetí kapitole, která je upravenou verzí první části mé bakalářské

práce, jsem využil mnoho českých i zahraničních publikací. Z českých lze

zmínit klasické dílo „Svět Islámu“ od Felixe Tauera. Hlavní roli však měly

zahraniční knihy. Především rozsáhlé dílo profesora S. D. Goiteina. Zmínit

musím i díla F. Rosnera a N. Stillmana. Druhá část práce je, co se týče

literatury, poněkud jednodušší. Hlavním zdrojem je samozřejmě hlavní dílo

Abrahama Maimonida – „Průvodce služebníka Božího“. Toto dílo, které je

v této kapitole podrobně rozebíráno, představuje hlavní a nejdůležitější zdroj.

Občas se zde samozřejmě vyskytují i jiné zdroje. Závěr pak obsahuje

informace z dalších knih. Například z práce L. Kropáčka o Súfismu či

kompilace súfijských textů od B. Ostřanského. Okrajově jsem čerpal i z prací

Hyama Maccobyho a Mary Douglasové.

V této práci jsem se rozhodl pro Abrahama ben Maimonida užívat spojení „rabi

Abraham“. Lze samozřejmě užívat i jiná jména. V zahraniční literatuře se lze

setkat například se jmény Abraham ben Moše či Abraham ben Maimon. Abych

umožnil snadné rozlišení mezi rabi Abrahamem a patriarchou Abrahámem,

rozhodl jsem se u druhého zmíněného užívat přepisu „Abrahám“. Tato

odlišnost je sice čistě kosmetická, ale usnadňuje čtenáři práci s textem. Jako

vhodný překlad pro dílo rabi Abrahama jsem zvolil variantu „Průvodce

služebníka Božího“. Tento překlad je asi nejlepší možností, jak přeložit
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originální arabský název díla – „Kifájat le-Abidín“. Stejnou formu přepisů jsem

zvolil již ve své bakalářské práci.2

V práci je využita především analytická metoda práce. V druhé a třetí kapitole

je použita i metoda komparační a kompilační. Práce je psána z vědeckého

pohledu.

Co se týče dalších přepisů z hebrejštiny, jsou tvořeny podle klíče nabízeného

B. Noskem v knize „Judaismus od A do Z“. Co se týče několika arabských

pojmů, jejich přepis je tvořen podle L. Kropáčka, který nabízí překladový klíč

v knize „Duchovní cesty islámu“.

2 Tamtéž, s. 8
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2.0 Historický úvod

Je nezpochybnitelné, že arabský živel se ve světě rozšířil v nepředstavitelně

krátké době. V dějinách je známo jen málo tak rychlých a úspěšných expanzí

jediného etnika. Ze starověku jde samozřejmě o nejslavnějšího

z makedonských králů – Alexandra Velikého, pokořitele slavné perské říše.

Jeho zásluhou se tehdy známý svět stal světem helénistickým, světem, kde se

řecký živel stal dominantním a převládajícím. Ačkoliv byl vzestup Říma též

rychlý a úspěšný, nebyl skokový. Politika římské republiky a později římské

říše byla vždy plánovaná a promyšlená na léta dopředu. Další skutečně

skokovou expanzí byla až velká tažení Arabů sjednocených novou vírou

v náboženství proroka Muhammada. Posledním skutečně bleskovým

vítězstvím jedné skupiny nad světem bylo vytvoření chanátu Mongolů pod

vedením chána Temudžina, zvaného Čingischán3. Pokud se nad těmito

průlomovými vítězstvími jednotlivých etnik zamyslíme, nalezneme mezi nimi

mnoho společných bodů. Všechny byly vedeny charismatickým, inteligentním

a schopným mužem. Všechny proběhly bleskově a v rámci dekád změnily

tehdejší svět k nepoznání. Jejich důsledky jsou cítit dodnes. Jedním z menších

styčných bodů je i to, že všechny svým způsobem ovlivnily život židů. Ať už jde

o pokusy o helenizaci za seleukovských4 králů, či ztráty na životech za

mongolských nájezdů5.

2.1 Židé v antice

Budeme-li pokračovat v následující kapitole a pokusili bychom se sestavit

žebříček, který by měl vyjádřit, která z uvedených událostí měla na židovství

největší vliv, nebylo by třeba váhat. Největší vliv má samozřejmě přetrvávající

arabská nadvláda. Netřeba zmiňovat to, že poznamenává vztahy mezi

3 Čingischán žil zhruba od roku 1162 do roku 1227. Šlo o prvního chána, který sjednotil Mongoly. Vedl
jejich výpravy na západ i východ. Podmanil si části Číny, střední Asie i Persie.
4 Jedna z řeckých dynastií, která se dostala k moci po smrti Alexandra Velikého. Její sféra vlivu se
soustředila v Sýrii a Mezopotámii.
5 Je však bez diskusí, že ztráty na civilním obyvatelstvu v poražených městech byly ohromné bez
ohledu na víru či etnicitu. Zároveň si přiznejme, že civilní obyvatelstvo bylo ve středověku celkově
vystaveno na milost a nemilost útočících nepřátel. Mnohdy záleželo jen na rozhodnutí velitele
dobyvačného vojska. Je mnoho případů, kdy byla bezdůvodně vyvražděna celá města, jako příklad za

[…]


halacha151. Tento odklon od vnější pokory je však požadován pro konstruktivní

účely, ne aby zasel domýšlivost v srdci vládce. Jak veliké je však riziko, že

vládce propadne vnitřní domýšlivosti, která se Bohu hnusí! Kvůli tomu se musí

kdokoliv, kdo směřuje po cestě k Bohu, vyvarovat veřejných funkcí a pozic

spojených s autoritou. Výjimkou je situace, kdy jde o náboženskou nezbytnost.

Pokud tě přesto náboženská nezbytnost donutí převzít takovou funkci, musíš

být pozorný a bojácný. Musíš pracovat na zlepšení své vnitřní pokory, nebo,

pokud ji máš, ji ochraňovat a posilovat. Můžeš toho dosáhnout skrze správnou

modlitbu, přidáváním zvláštních modliteb, vstáváním uprostřed noci k uctění

Boha, klečením a prostrací, studiem Tóry a Proroků, samozřejmě také skrze

soustředěnost na myšlenky, které jsem zmínil dříve. Scházej se s bohabojnými

a prokazuj vůči nim pokoru, kultivuj tu svou, když jsi s nimi.

Převzato z : Abraham b. HaRambam. (2008), s. 181 – 183152

151 Židovské náboženské právo.
152 Matějíček, J. (2010)
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8.3 Průvodce služebníka Božího – Spokojenost

Spokojenost je vznešenou vlastností. Je to stav, kdy je člověk spokojený se

svým pozemským údělem. Necítí chamtivost ani hlad po dalších věcech. Také

ukazuje, že člověk není dychtivý a místo toho má jen malý zájem o pozemské

slasti, které způsobují mnoho hříchů a zabraňují duševní naplněnosti. Víte, jak

moc Tóra zdůrazňuje zákaz tužeb a dychtění, který je i v deseti přikázáních. A

nic nezpůsobuje tužby a dychtění víc než nespokojenost, touha, chamtivost a

náklonnost k slastem a statkům tohoto světa.

Spokojenost je přítomna, když duše nelne ke slastem tohoto světa a nepodílí

se na žádných zbytečnostech. Abys získal tuto spokojenost, cvič a zvykej si na

to, abys vyžil jen s nezbytnostmi a vyhýbej se přepychu. Straň se zbytečných

nadějí a směřuj od nich svou mysl skrze snahu o produktivní, duchovní růst.

Šalomoun vysvětlil, že ten, kdo zbožňuje peníze, je bude chtít stále množit.

Řekl: „Kdo miluje peníze, peněz se nenasytí“ (Kazatel 5:9). To je jen jeden

příklad, který reprezentuje celou skupinu (tužeb). (Chamtivost) je bezmezná –

„Nenasytí se oko viděním, nenasytí se ucho slyšením“ (Tamtéž. 1:8).

Převzato z : Abraham b. HaRambam (2008), s. 319
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8.4 Průvodce služebníka Božího – St řídmost

Ten, kdo je v tomto světě vášnivý a dychtivý po jeho bohatství – jako je

bohatství, majetek a čest – a přející si slasti jídla, pití a souložení, mrhá svým

časem na získávání zdrojů (potřebných k ukojení těchto tužeb) a zaobírá se

jimi. Například, když se u někoho projeví posedlost k získání určitého nebo

neomezeného množství peněz – a obvykle jde o neomezené množství, jak

říká Šalomoun: „Kdo miluje peníze, peněz se nenasytí“ (Kazatel 5:9) – tento

člověk bude přemýšlet, usilovat a pouštět se do akcí, které vynášejí peníze.

Bude cestovat po zemi či moři, nebo po obojím, bude nakupovat, prodávat a

oddávat se obchodu i doma. Touto cestou promrhá svůj život nebo alespoň

jeho většinu.

Jeho den mu přinese únavu a vyčerpání, jak říká David: „Člověk vyjde za svou

prací a koná službu až do večera“ (Žalm 104:23), a v noci bude spát, jako

zabitý – „Sladký je spánek toho, kdo pracuje“ (Kazatel 5:11).

I když bude mít přes den trochu volného času nebo je v noci vzhůru o hodinu

déle, jeho mysl bude zabrána do myšlenek, jak strávil svůj čas nebo jak ho

bude trávit. I jeho sny budou obsahovat jen přemítání o proběhlém dni, jak

pravili naši moudří (Berachos 55b), „Sen vychází z (předchozích) myšlenek

srdce, jak se říká, „Tobě, králi, vyvstaly na lůžku starosti o to, co se

v budoucnu stane (Daniel 2:29)““. Jeho situace bude taková, jako říká

Šalomoun, „Všechny jeho dny jsou samá bolest a jeho lopota je plná hoře.

Jeho srdce mu nedá spát ani v noci“ (Kazatel 2:23). Toto neustane až do smrti

a takový člověk nikdy nezíská bohatství, po kterém prahne.

Převzato z : Abraham b. HaRambam (2008), s. 333
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8.5 Průvodce služebníka Božího – Únik

Únik je ideální cestou ke sblížení s Bohem. Je to cesta největších chasidů a

jen skrze něj dosáhli proroci Setkání s Bohem. Existuje vnější a vnitřní únik.

Účelem vnějšího úniku je uvědomění si vnitřního úniku, který je nejvyšší

příčkou na cestě k Setkání a je jeho předstupněm.

Vnitřní únik znamená naprostou soustředěnost srdce. David se modlil, aby si

to uvědomil, řekl: „Stvoř mi, Bože, čisté srdce, obnov v mém nitru pevného

ducha“ (Žalm 51:12). Asaf si to uvědomil, když řekl, „Ač mé tělo i mé srdce

chřadne, Bůh bude navěky skála mého srdce a můj podíl“ (tamtéž 73:26). (To

vyžaduje) aby člověk očistil své srdce a svou mysl od všeho krom Boha a

naplnil ho jen Jím.

Převzato z : Abraham b. HaRambam (2008), s. 491