ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: Bc. Jaromír Matějčíček

Název práce: **Most mezi židy a muslimy – Abraham Maimonides**

Vedoucí práce: Mgr. Karel Hrdlička

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor se v předložené diplomové práci rozhodl navázat na svoji bakalářskou práci *Život a dílo Abrahama Maimonida*. Za cíl si tentokrát stanovil podrobnější rozbor klíčového díla Abrahama Maimonida *Průvodce služebníka Božího*. Stanovený cíl práce se mu podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Obsah práce je rozdělen do úvodní části věnované dobovému kontextu a životu Abrahama Maimonida, kterou autor s drobnými úpravami přebral ze své bakalářské práce, a druhé, stěžejní části, jež se zabývá rozбором díla *Průvodce služebníka Božího*. Autor zde prokazuje velmi dobrou znalost tohoto díla a myšlení Abrahama Maimonida, které je schopen odborně vyložit. Oceňuji rovněž autorovu snahu tvůrčím způsobem nahlížet na dílo Abrahama Maimonida a ukázat je tak v novém světle. Inspirativní je kupříkladu autorova myšlenka, podle níž lze v *Průvodci služebníka Božího* vidět návaznost na dílo Abrahamova slavného otce Moše ben Maimona – Maimonida. Autor v práci vycházel kromě vlastního díla Abrahama Maimonida rovněž z kvalitní sekundární literatury, jejíž výběr však mohl být dle mého názoru rozsáhlejší.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora je na dobré úrovni. Citace a odkazy mají jednotnou podobu a odpovídají požadovaným normám. Přepisy z hebrejštiny do latinky, které se autor rozhodl provádět na základě knihy *Judaismus od A do Z*, bohužel ne vždy odpovídají v ní uvedeným pravidlům (např. „bikurim“ místo „bikurim“ na s. 54). Práce je doplněna přílohou v podobě překladů z korespondence Abrahama Maimonida a jeho díla *Průvodce služebníka Božího*, která vhodně doplňuje text jednotlivých kapitol.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená diplomová práce poskytuje velmi dobrý vhled do díla *Průvodce služebníka Božího*. Její silnou stránku představují především rozборы kapitol o vlastnostech, které by si měl člověk na své cestě k Bohu osvojit, a dále schopnost autora položit dílo Abrahama Maimonida do širšího kontextu. Slabinu naopak spatřuji v menším rozsahu zvolené sekundární literatury. Celkově je možné konstatovat, že hlavní autorův přínos spočívá v tom, že do českého odborného prostředí uvádí myšlení Abrahama Maimonida a ukazuje, nakolik se jednalo o originálního a inspirativního myslitele. Domnívám se proto, že by bylo velmi přínosné, aby se tomuto tématu dále věnoval, kupříkladu studiem vlivu díla Abrahama Maimonida a paralelních myšlenkových proudů v rámci judaismu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaká byla recepce díla *Průvodce služebníka Božího* v dalším vývoji judaismu? Navázali na myšlenky tohoto díla další židovští učenci? Pokud ano, kteří to byli?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm **VÝBORNĚ**.

Datum: 09. 05. 2012

Podpis:

K. Hal. 5

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.